desarrolla, fortalece y coordina a las bibliotecas públicas que se encuentren en convenio con el 
Serpat.  

3.- Que, la Ley de Presupuesto del año 2025 ha incorporado en el subtítulo 33.03.005, Transferencia 
de Capital a Otras Entidades Públicas, de la Partida Presupuestaria del Serpat, la cantidad de 
$2.280.805.000 (dos mil doscientos ochenta millones ochocientos cinco mil pesos), destinados al 
Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, en adelante PMI.  

4.- Que, en vista de lo señalado y ante la necesidad de mejorar la gestión de las bibliotecas públicas 
del país que actualmente no cuentan con las condiciones óptimas para desarrollar su trabajo en las

[...]

Cada categoría de los proyectos se debe presentar por separado, con sus respectivos anexos de 

postulación en línea y contenidos. 

CAPITULO II: RECURSOS DEL PROGRAMA Y DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

1. RECURSOS Y MONTOS MÁXIMOS. 

1.1. Disponibilidad de recursos. 

El presente proceso cuenta con un presupuesto para el año 2026 de $2.280.805.000 (dos mil 

doscientos ochenta millones ochocientos cinco mil pesos) para el financiamiento total o parcial de 

los proyectos seleccionados. 

1.2. Montos máximos. 

Los montos máximos para otorgar por el Serpat para cada categoría serán los siguientes: 

Tabla 3: Montos máximos. 

Categoría 
Montos máximos para otorgar por Serpat a